PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUÍ

GABINETE DO PREFEITO
Avenida Domingos Bassi, nº 1.000 - CECAP - Tatuí/SP

Telefone: (15) 3259-8400 - CEP: 18.271-330

LEI MUNICIPAL Nº 6.062, DE 25 DE JUNHO DE 2025.

          Institui a assistência odontológica, de forma

preferencial aos pacientes com câncer nos

estabelecimentos de saúde da rede pública municipal e

dá outras providências.

  A CÂMARA MUNICIPAL DE TATUÍ aprova e eu, Prefeito Municipal,

sanciono e promulgo a seguinte Lei:

   Art. 1º Fica estabelecido a prestação de assistência odontológica preferencial

às pessoas com câncer, em todas as Unidades de Saúde do Município de Tatuí.

   Parágrafo único. A assistência odontológica refere-se às ações de saúde bucal,

incluindo ações preventivas, de higiene, limpeza e tratamento.

  Art. 2º A assistência odontológica aos pacientes com câncer, conforme

disposto no Art. 1º, deverá ser prestada de forma imediata e preferencial.

   Art. 3º Fica a cargo da Prefeitura Municipal, através do seu órgão competente,

o cumprimento e fiscalização, para que a referida lei seja cumprida.

  Art. 4º As despesas decorrentes da implantação desta Lei correrão por conta

das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

   Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Tatuí, 25 de junho de 2025

MIGUEL LOPES CARDOSO JÚNIOR

PREFEITO MUNICIPAL

Publicado no átrio da Prefeitura Municipal de Tatuí, em 25/06/25

Neiva de Barros Oliveira

(Ofício nº 418/AJT/CMT/25, da Câmara Municipal de Tatuí)

Autoria dos Vereadores: Fábio Antonio Villa Nova e Renan Cortez